Sul/PR, Ponta Grossa/PR, Porto Amazonas/PR, Reserva/PR, Sengés/PR, Telêmaco Borba/PR e Tibagi/PR. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado aos empregados admitidos pelas empresas um piso salarial de R$ 701,80 (setecentos e 

um reais e oitenta centavos ), a partir de 01 de dezembro de 2010, até o término desta convenção. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Aos menores aprendizes em treinamento interno nas empresas será garantido um 

salário mínimo nacional por hora, desde a sua admissão até 24 (vinte e quatro) meses de vigência do

[...]

PARÁGRAFO QUINTO- Em caso de inadimplência da empresa, com relação a obrigação estabelecida no 

parágrafo anterior, esta perderá direito de utilizar-se do salário mínimo devendo cumprir o valor estabelecido 

no "caput" desta cláusula. 

PARÁGRAFO SEXTO: Fica estabelecido o piso salarial de R$ 668,80 (seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta) 

reais para o período de Contrato de Experiência do empregado, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 

90 ( noventa) dias. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTES E CORREÇÕES SALARIAIS